
Nº 62, terça-feira, 1 de abril de 2014 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014040100092

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 317 - Art. 1º DISPENSAR a servidora JUÇARA SPINELLI,
Professora de Magistério Superior, Siape nº 1220039, da Função de
Coordenadora do Curso de Graduação em Geografia - Licenciatura,
do campus Erechim, Código FCC, da Universidade Federal da Fron-
teira Sul, funções para as quais havia sido designado pela Portaria nº
091/GR/UFFS/2013, de 14 de fevereiro de 2013, publicada no Diário
Oficial da União subsequente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Nº 318 - Art. 1º DESIGNAR o servidor PEDRO GERMANO DOS
SANTOS MURARA, Professor de Magistério Superior, Siape nº
2059148, para exercer a Função de Coordenador do Curso de Gra-
duação em Geografia - Licenciatura, do campus Erechim, Código
FCC, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gra-
tificadas desta universidade.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA Nº 222, DE 31 DE MARÇO DE 2014

O Reitor pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 652/2013, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 26-A da Lei nº 11.091
de 12 de janeiro de 2005 e o que consta no processo
23064.000555/2014-16, resolve:

Art. 1º Conceder afastamento com ônus para a origem, à
servidora MARIA SIMONE ALMEIDA CAMPANA, Secretária Exe-
cutiva, SIAPE 1825718, para prestar Colaboração Técnica na Uni-
versidade Tecnológica Federal do Paraná - UTFPR, Campus Lon-
drina, pelo período de 01 (um) ano.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 442, DE 27 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 168/2014 - UNIFEI,
de 26/03/2014, resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA, a partir desta data, ao Diretor
de Pesquisa e Inovação - Professor Gilbert Silva, matrícula SIAPE nº
1842669, para assinar todos os documentos referentes à pesquisa que
dizem respeito à Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas
Gerais - FAPEMIG.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 471, DE 31 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012, publicada
no DOU de 20/12/2012, e tendo em vista o que consta no Processo
23088.000683/2014-91, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 01/04/2014, o cargo de
Técnico de Tecnologia da Informação do Quadro Permanente de
Pessoal desta Universidade, ocupado pelo servidor LEANDRO
DUARTE PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1839785, com fulcro no
Art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90. Código da Vaga: 870773.

Esta vacância gera o direito a recondução prevista no art. 29
da mesma lei.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

PORTARIA Nº 472, DE 31 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012, publicada
no DOU de 20/12/2012, e tendo em vista o que consta no Processo
23088.000682/2014-47, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 01/04/2014, o cargo de
Assistente em Administração do Quadro Permanente de Pessoal desta
Universidade, ocupado pelo servidor JONAS MARCELO DE CAR-
VALHO SIMÃO, matrícula SIAPE nº 1862283, com fulcro no Art.
33, inciso VIII, da Lei 8.112/90. Código da Vaga: 866777.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 324, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente RO-
BERTO MALHEIROS MOREIRA FILHO, Matrícula SIAPE nº
2452576, lotado na Faculdade de Engenharia, para participar do 2014
POMS Annual Conference, com apresentação de trabalho, em Atlan-
ta/EUA, no período de 08/05/14 a 13/05/14, incluído o deslocamento,
com ônus para esta IFE (transporte), conforme consta do Processo nº
23071.003216/2014-16.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 337, DE 27 DE MARÇO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do Servidor Docente MAY-
CON DE MOURA REBOREDO, Matrícula SIAPE nº 2664131, lo-
tado na Faculdade de Medicina, para participar do ATS 2014 In-
ternational Conference, em Amsterdã/Holanda, de 14/05/14 a
22/05/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (trans-
porte), conforme consta do Processo nº 23071.003403/2014-86.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 252, DE 7 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de VANDA HELENA PAES
BUENO, matrícula nº 140817, Professor Titular, lotada no Depar-
tamento de Entomologia, para realizar Missão de Trabalho referente
ao projeto Capes/Nuffic 044/2012 - Interações Multitroficas em in-
setos inimigos naturais: da pesquisa básica à aplicada, em Wage-
ningen/Holanda, no período de 1ºa 30/4/2014, com ônus da Capes,
conforme Processo nº 23090.002024/2014-41.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 305, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta nos Autos do Processo nº 23090.001312/2014-88, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, ao servidor RICARDO DE SOUZA
SETTE, matrícula no Siape nº 6395818, ocupante do cargo de Pro-
fessor Titular, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade,
lotado no Departamento de Administração e Economia, com fun-
damentação no art. 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único, da
Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005 c/c o § 18 do art.
40 da Constituição Federal, incluindo a vantagem prevista no art. 62-
A da Lei nº 8.112/90 - VPNI, declarando, assim,a vacância do re-
ferido cargo.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 309, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de PAULO FERNANDO
TRUGILHO, matrícula nº 140550, Professor Associado, lotado no
Departamento de Ciências Florestais, para compor a delegação bra-
sileira, a convite, na renegociação do atual programa de cooperação
técnica bilateral e análise de demandas do governo paraguaio, em
Assunção/Paraguai, no período de 6 a 10/4/2014, com ônus limitado,
conforme Processo nº 23090.002582/2014-14.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.871, DE 28 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de
11/10/91, e tendo em vista o disposto no artigo 66, § 2º do Estatuto
da UFMG, resolve:

Designar o servidor WAGNER NUNES RODRIGUES, ins-
crição UFMG nº 06355-X, matrícula SIAPE nº 0319968, CPF nº
314.581.496-68, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 04,
lotado no Instituto de Ciências Exatas, para exercer a função de
Diretor do Centro de Microscopia da UFMG, código FG-01, com
mandato de 02 (dois) anos.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 1.872, DE 28 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de
11/10/91, e tendo em vista o disposto no artigo 8º do Anexo à
Resolução nº 03/2006, de 29/06/2006, do Conselho Universitário,
resolve:

Designar o servidor LUCIANO ANDREY MONTORO, ins-
crição UFMG nº 24654-9, matrícula SIAPE nº 1983421, CPF nº
260.641.938-32, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 01,
lotado no Instituto de Ciências Exatas, para exercer a função de Vice-
Diretor do Centro de Microscopia da UFMG, com mandato de 02
(dois) anos.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2014

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de
Delegação de Competências nº 015, de 01/03/2012, do Magnífico
Reitor, resolve:

Nº 1.903 - Dispensar o servidor EDSON ELIAS MOREIRA inscrição
UFMG n° 09110-3, matrícula SIAPE nº 0322054, CPF 155.370.646-
34, ocupante do cargo de Motorista, Nível de Classificação C, Nível
de Capacitação 03, Padrão de Vencimento 16, lotado na Escola de
Veterinária, da função de Chefe da Seção de Serviços Gerais, código
FG-6, a partir de 14/03/2014, designado pela Portaria nº 43, de
31/05/2010.

Nº 1.904 - Dispensar a servidora ESTHER VINHAL ARASHIRO,
inscrição UFMG n° 23752-3, matrícula SIAPE nº 1908943, CPF
099.919.966-80, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 02, lotada na Escola de Veterinária, da função de Chefe da
Seção de Patrimônio, código FG-6, a partir de 28/02/2014, designada
pela Portaria nº 1032, de 17/02/2012.

Nº 1.905 - Dispensar o servidor HUGO EDUARDO ARAÚJO DA
GAMA CERQUEIRA, inscrição UFMG n° 18970-7, matrícula SIA-
PE nº 2172506, CPF 579.025.006-82, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, Nível 04, lotado na Faculdade de Ciências Econômicas, da
função de Diretor do Centro de Desenvolvimento e Planejamento
Regional, código FG-1, a partir de 17/03/2014, designado pela Por-
taria nº 3596, de 06/06/2013.

Nº 1.906 - Dispensar o servidor RICARDO VIANA VELLOSO,
inscrição UFMG n° 15270-6, matrícula SIAPE nº 1094454, CPF
704.703.916-34, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Edu-
cacionais, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação II, Padrão
de Vencimento 11, lotado na Pró-Reitoria de Graduação, da função de
Chefe do Setor Acadêmico da PROGRAD, código FG-1, a partir de
19/03/2014, designado pela Portaria nº 2633, de 26/04/2013.

Nº 1.907 - Dispensar a servidora VIRGÍNIA SOARES LEMOS,
inscrição UFMG n° 15455-5, matrícula SIAPE nº 0337330, CPF
518.856.034-87, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 04,
lotada no Instituto de Ciências Biológicas, da função de Diretora do
Centro de Bioterismo, código FG-1, a partir de 18/03/2014, designada
pela Portaria nº 5535, de 04/10/2012.

Nº 1.908 - Designar a servidora ANA PAULA GUIMARÃES SAN-
TOS DE OLIVEIRA, inscrição UFMG n° 19347-X, matrícula SIAPE
nº 1544812, CPF 806.098.346-91, ocupante do cargo de Professor
Assistente, Nível 03, lotada no Instituto de Geociências, para exercer
a função de Coordenadora "pro tempore" do Centro de Extensão,
código FG-5, a partir de 24/08/2013.

Nº 1.909 - Designar, em caráter "pro tempore" o servidor CÁSSIO
MALDONADO TURRA, inscrição UFMG n° 19419-0, matrícula
SIAPE nº 1549752, CPF 937.249.346-53, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto, Nível 04, lotado na Faculdade de Ciências Eco-
nômicas, para exercer a função de Diretor do Centro de Desen-
volvimento e Planejamento Regional, código FG-1.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIA Nº 714, DE 25 DE MARÇO DE 2014

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições con-
feridas pela Portaria MEC nº 1.169, de 5 de dezembro de 2013,
autoriza o afastamento do País do servidor:

NILTON VARELA HITOTUZI, Professor do Magistério Su-
perior, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, lotado
no Instituto de Ciências da Educação, para participar do 17th World
Congress of the International Association of Applied Linguistics (AI-
LA), no período de 10 a 15 de agosto de 2014, na cidade de Brisbane,
Austrália, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº
23204.001942/2014-28).

RAIMUNDA NO N ATA MONTEIRO


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-04-01T06:01:51-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




